MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO PAULO

DIRETORIA-GERAL

EDITAL Nº SPO.038, DE 1º DE JUNHO DE 2023

ERRATA Nº 01 DO EDITAL Nº SPO.036, DE 18 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS DISCENTES DOS

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DE MESTRADO OFERTADOS PELO
CÂMPUS SÃO PAULO PARA O PERÍODO LETIVO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria
nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, por intermédio da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-
Graduação (DPE-SPO), torna pública a presente ERRATA nº 01 do edital nº SPO.036, de
18/05/2023.

ONDE SE LÊ:

“10.     DO CRONOGRAMA
10.1. O cronograma do processo seletivo está indicado na Tabela 2.

Tabela 2. Cronograma das etapas deste processo seletivo.

ETAPAS DATAS

Período de inscrições De 22/05/2023 a 28/05/2023

Período de seleção De 29/05/2023 a 31/05/2023

Divulgação do Resultado Preliminar 01/06/2023

Período de recurso De 01/06/2023 a 02/06/2023

Divulgação do Resultado Final 05/06/2023

Desenvolvimento das atividades De 05/06/2023 a 30/12/2023

Prazo para entrega de relatórios parciais Último dia de cada mês

Prazo para entrega do relatório final 08/01/2024”

LEIA-SE:

“10.       DO CRONOGRAMA
10.1. O cronograma do processo seletivo do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de
Ciências e Matemática e do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede
Nacional – PROFMAT está indicado na Tabela 2.

Tabela 2. Cronograma das etapas dos Programas de Mestrado Profissional em Ensino de
Ciências e Matemática e em Matemática em Rede Nacional – PROFMAT.

EDITAL Nº SPO.038, DE 1º DE JUNHO DE 2023                                                                                                                    2 / 2

ETAPAS DATAS

Período de inscrições De 22/05/2023 a 28/05/2023

Período de seleção De 29/05/2023 a 31/05/2023

Divulgação do Resultado Preliminar 01/06/2023

Período de recurso De 01/06/2023 a 02/06/2023

Divulgação do Resultado Final 05/06/2023

Desenvolvimento das atividades De 05/06/2023 a 30/12/2023

Prazo para entrega de relatórios parciais Último dia de cada mês

Prazo para entrega do relatório final 08/01/2024

10.2. O cronograma do processo seletivo do Programa de Mestrado Acadêmico em
Engenharia Mecânica está indicado na Tabela 3.

Tabela 3. Cronograma das etapas do Programa de Mestrado Acadêmico em Engenharia
Mecânica.

ETAPAS DATAS

Período de inscrições De 22/05/2023 a 11/06/2023

Período de seleção 12/06/2023 e 13/06/2023

Divulgação do Resultado Preliminar 14/06/2023

Período de recurso De 15/06/2023 a 16/06/2023

Divulgação do Resultado Final 19/06/2023

Desenvolvimento das atividades De 19/06/2023 a 30/12/2023

Prazo para entrega de relatórios parciais Último dia de cada mês

Prazo para entrega do relatório final 08/01/2024”

São Paulo, 1º de junho de 2023.

ALBERTO AKIO SHIGA
Diretor-Geral

Câmpus São Paulo - IFSP